莆田学院学生工作部（处）文件
学生[2015]10号
     关于开展“党旗在社区飘扬，党徽在社区闪光，党员在学生社区行动”学生公寓社区文明月活动的通知
各二级学院：

为充分发挥学生党员在学生公寓建设中的先锋模范作用，进一步推动学生公寓社区文明建设，营造温馨舒适的社区环境，经研究决定在全校范围内开展 “学生公寓社区文明月”活动，现将有关事项通知如下，请各二级学院做好组织工作：

一、活动时间： 4月20日至5月20日

二、活动主题：党旗在社区飘扬，党徽在社区闪光，党员在学生社区行动

三、活动项目及奖励办法

	序号
	项目名称
	评选名额
	奖励办法

	1
	创达标宿舍活动

	2
	百佳文明示范宿舍
	100间
	荣誉证书

	宿舍成员加社区文明分3分，宿舍长加5分

	3
	党员模范宿舍
	30间

	宿舍成员加社区文明分5分

	4
	学生干部模范宿舍
	30间

	宿舍成员加社区文明分5分

	5
	优秀组织奖
	5名
	荣誉牌匾

四、活动形式及评选办法：

1、由各二级学院动员在校全体住宿生积极参与，并开展一系列初评活动。

2、学生工作处组织相关人员对各二级学院申报的宿舍进行验收评选，最终确定各项目的获奖名单。

3、学生工作处根据各二级学院开展学生公寓社区文明月活动的情况，评选出五名优秀组织奖。

五、活动时间安排

1、4月17日之前，各二级学院做好开展学生公寓社区文明月活动动员、宣传工作以及活动的报名工作。
2、4月20日至5月15日，各二级学院组织相关人员开展初评活动。

3、5月16日至5月20日，由学生处组织相关人员对各二级学院报送的情况进行复评、验收，并将根据各二级学院活动的开展情况评选优秀组织奖。

4、5月中旬，对获奖的二级学院、宿舍进行总结表彰。

六、具体要求

1、4月17日前，各二级学院须做好前期宣传工作，发布通知，张贴宣传海报，进行活动新闻报道。

2、4月20日前，申报 “ 党员模范宿舍”及“ 学生干部模范宿舍”的宿舍门上须张贴上本宿舍的党员姓名及床位号标识（格式各二级学院自行设计）。

3、4月20日之前，将各二级学院开展文明月活动的评比检查日程安排表及学生申报“百佳文明示范宿舍”“ 党员模范宿舍”“ 学生干部模范宿舍”的宿舍名单汇总表发送学生处宿管科邮箱ptxysgk@163.com。（格式见附件二、三）

4、总结阶段:5月15日前，各二级学院按要求向学生处报送以下相关材料：

1）二级学院开展本次评选活动的实施方案，活动开展的相关数据、图片、新闻报道等材料。

2）学生申请“百佳文明示范宿舍”“ 党员模范宿舍”“ 学生干部模范宿舍”的申报表。

3）二级学院评比的达标率情况、各个奖项的入围宿舍数、具体宿舍号和入围宿舍的相关要求书面材料，并附送院系创建学生公寓社区文明月活动情况汇总表（格式详见附件四）。

（各二级学院上报入围宿舍数时，争创“百佳文明示范宿舍”活动报送的宿舍数不高于各二级学院学生宿舍数的6%；争创“党员模范宿舍”、“学生干部模范宿舍” 活动报送的宿舍数均不高于5间。）

七、附件

附件1：具体活动项目及评比标准

附件2：       学院开展“党旗在社区飘扬，党徽在社区闪光，党员在社区行动”

附件3：创建学生公寓社区文明月活动申报情况汇总表

附件4：创建学生公寓社区文明月活动情况汇总表

附件5：优秀组织奖评量化表
二0一五年四月十四日
主题词：学生公寓社区  文明月 活动   通知
	抄送：校领导

	莆田学院学生处              2015年4月14日印发

附件一：        具体活动项目及评比标准
一、开展院、系争创达标宿舍活动

（一）参加对象：全体在校住宿生

（二）评比标准：

1、环境整洁

1）室内室外门前走廓六面清洁。做到“五无”（无垃圾、无灰尘、无蜘蛛网、无痰迹、无污迹）和“五不”（不乱贴、不乱倒、不乱挂、不乱钉、不乱涂）。

2）宿舍垃圾袋装化。按学生公寓要求按时清理宿舍垃圾。

3）宿舍内卫生工具配备齐全。

4)无出现打包饭菜进宿舍情况。

2、物品整齐、统一

1）被子折叠整齐统一，床上用品摆放统一，床上无堆放杂物。

2）生活、学习用具排列整齐、有序、统一。
3）桌面无杂物，宿舍内物品排列整齐。

3、成员和谐、文明

宿舍成员团结友爱、乐观进步，举止文明、尊敬师长。

评选“百佳文明示范宿舍”

（一）参加对象：全体在校住宿生
（二）评比标准：
1、符合“开展院、系争创达标宿舍活动”的评比标准。

2、布置大方、美观
主题健康，积极向上，体现文化底蕴和专业特色。

3、制度建设健全

1）宿舍格言与公约。

2）宿舍长名单、值日生表。

3）自我管理相关制度健全。

4、成员遵纪守法
遵守学校相关管理规定，开展评比活动期间（4月20日至5月20日）无社区文明分扣分记录。

5、成员积极参与社区文明建设

宿舍成员积极参与社区公益劳动、关注社区的安全，为社区的安全文明建设建言献策。

三、评选“党员模范宿舍”

（一）参加对象： 有学生党员的宿舍（包括入党积极分子、预备党员）
（二）评比标准

1、符合争创“文明示范宿舍”活动的评比标准。

2、每个“党员模范宿舍”必须挂靠带动本院的其他2个宿舍（本次未申报百佳活动的非党员及非学生干部宿舍），指导其宿舍成员做好宿舍内务卫生，教育他们遵守学校相关管理制度，所挂靠宿舍的内务卫生必须合格，无出现违规用电、晚归、失盗、火灾等安全事故。

3、本月内党员每人参加学生社区公益劳动一次。
四、评选 “学生干部模范宿舍”

（一）参加对象：有学生干部的宿舍（学生干部包括校、二级学院学生会副部长以上、校、二级学院自律会副部长以上、学生公寓楼层长以上，班级的学生干部）
（二）评比标准

1、符合争创“文明示范宿舍”活动的评比标准。

2、每个 “学生干部模范宿舍”必须挂靠带动本系的其他2个宿舍（本次未申报百佳活动的非党员及非学生干部宿舍），指导其宿舍成员做好宿舍内务卫生，教育他们遵守学校相关管理制度，所挂靠宿舍的内务卫生必须合格，无出现违规用电、晚归、失盗、火灾等安全事故。

3、本月内学生干部每人参加学生社区公益劳动一次。

备注：以上各个奖项不重复获奖。
五、评选优秀组织奖

    （一）参加对象：校各二级学院
    （二）评比标准：

1、本次活动组织好、动员好、材料齐全、、效果明显、学生参与的积极性高、学生精神面貌好。

2、各二级学院学生宿舍达标率高，非毕业班宿舍达标率须达90%以上，毕业班宿舍达标率须达80%以上。

3、宿舍无安全事故发生。

4、各二级学院获创“百佳文明示范宿舍”、 “党员模范宿舍”、“学生干部模范宿舍”多。